PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

REPUBLICACAO

LRF, Art. 48 - Anexo XVII R$ 1,00
BALANGCO ORGCAMENTARIO No bimestre Até o bimestre
RECEITAS
Previsao Inicial da Receita 112.727.115,39 759.434.000,00

Previsdo Atualizada da Receita

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores
DESPESAS

Dotagéo Inicial

Créditos Adicionais

Dotagé&o Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Superdvit Orcamentario

112.727.115,39
118.516.901,19
2.783.165,13

120.611.418,80
120.611.418,80
121.300.066,32
112.358.179,32

775.057.415,54
610.122.533,87

34.991.531,02

759.434.000,00
50.108.046,56
809.542.046,56
592.391.442,81
564.059.904,31
17.731.091,06

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNGAO

No bimestre

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

121.300.066,32
112.358.179,32

592.391.442,81
564.059.904,31

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

No bimestre |

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

75.427.983,24 |

469.141.506,18

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No bimestre

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciério VI (1V - V)

12.338.578,18
8.825.491,48
3.513.086,70

61.009.993,86
44.126.843,84
16.883.150,02

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas Resultado Apurado
Fiscais da LDO até o bimestre

(@) (b)

% em Relagdo 4 Meta
(bla)

Resultado Nominal (14.698.000,00) (25.072.346,11) 170,58
Resultado Primério 10.234.000,00 32.095.464,27 313,62
~ . Cancelamento até | Pagamento até o
MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR Inscricéo o bimestre bimestre Saldo
POR PODER
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 7.230.826,01 86.105,47 3.761.325,70 3.383.394,84
Poder Executivo 7.230.826,01 86.105,47 3.761.325,70 3.383.394,84
Poder Legislativo - - - -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 28.339.196,55 1.441.549,48 20.155.747,17 6.741.899,90
Poder Executivo 28.215.595,95 1.441.498,06 20.032.197,99 6.741.899,90
Poder Legislativo 123.600,60 51,42 123.549,18 0,00
TOTAL 35.570.022,56 1.527.654,95 23.917.072,87 10.125.294,74

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre % Minimo a Aplicar no

% Aplicado até <bimestre>

Exercicio
Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE 76.461.836,47 (25%/18%) 24,50
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educagéo Infantil e Ensino Fundamental 25.743.754,09 60% 69,52

Complementag&o da Unidio ao FUNDEB

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operagdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio em

A 10° Exercicio
Referéncia

20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (V)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (IV - V)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienacéo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienagédo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no!

até o bimestre o
Exercicio

% Aplicado até <bimestre>

Despesas Proprias com Agdes e Servicos Publicos de Salde

70.616.532,52 15%

22,62

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (% )

-] %

Nota: Republicagdo de acordo IN n° 32/2009, art. 10 § 4°, do Tribunal de Contas do Estado do Paran&, dos anexos constantes na edi¢&o n° 1165 do Jornal Oficial do Municipio de

27/11/2009.
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